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AUDITUESE LIGJORE
HIDAJETE MUGAJ
NR LIGENCE 107, daté21/12/2000

RAPORT | AUDITUESIT MBI ANGAZHIMET E AUDITIMIT PER QELLIME TE VEGANTA

MBI AUDITIMIN E FONDEVE TE PERFTUARA DHE TE SHPENZUARA,
NGA PARTIA BASHKIMI LIBERAL DEMOKRAT viti 2016

Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve; me adresé : Rruga "Ibrahim Rugova® Tirané, Albania.
Partisé "BASHKIMI LIBERAL DEMOKRAT", me adresé: Bulevardi Zhan D'Ark, Nr.16, Tirane.

Té nderuar zotérinj!

Me vendimin nr. 196, daté 03.05.2017, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve mé ka eméruar, me cilésine e auditit ligjor, té
audito] fondet e pérfluara dhe 1& shpenzuara pér vitin 2016 prej parlisé "Bashkimi Liberal Demokrat”,

Opinioni

Ne kemi audituar fondet e pérituara dhe té shpenzuara nga partia "Bashkimi Liberal Demokrat”, pér vitin 2016 té
raportuara prej saj sipas kérkesave fé ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000,"Pér partité politike®, i ndryshuar, neni 23, qé
peérmban:

1. Informacion pér subjeklin zgjedhor, pasqyra financiare dhe deklarata;
2. Te ardhural;
e Té ardhura nga fondet publike
o Té ardhura nga dhurime monetare jo-publike (private),
o Té ardhura nga dhurime né natyré jo-publike (private),
o Teé ardhura té krijuara nga veté subjekti zgjedhor,
1. Huaté dhe borxhet e tjera;
2. Shpenzimet
Sipas opinionit tong, raportimet pér fondet e pérftuara dhe té shpenzuara gjaté vitit 2016 nga partia poltike
“Bashkimi Liberal Demokrat”, paraqesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet materiale, pérputhjen me
kérkesat e ligjit nr. 8580, date 17.02.2000, “Pér partité politike”, i ndryshuar, neni 23 i tij.

Bazat e Kontabilitetit

Pa ndryshuar mendimin toné, ne érhegim vémendjen se fondel e pérfituara dhe té shpenzuara nga Partia "Bashkimi
Liberal Demokrat” jané raportuar mbi bazén e arkétim pagesave, pér t& peérmbushur kérkesat e ligjit nr. 8580, daté
17.02.2000,"Pér parlile politike’, | ndryshuar, neni 23 i tij, Si rezultali, pasqyrat financiare mund t& mos jené @
pérshlatshme pér njé géllim tietér.
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Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardin Ndérkombétar té Auditimit, SNA 800, "Auditimi | pasqgyrave
financiare t pérgatitura sipas kuadrit pér qéllime specifike”. Pérgjegjésité tona sipas standariit jané pérshkruar né ményre
mé (& detajuar neé seksionin e raportit "Pérgjegjésité e audituesit’,

Ne jemi & pavarur nga partia politike "Bashkimi Liberal Demokrat", né pérputhje me kérkesat etike, qé jané 1é zbatueshme
pér auditim, sipas "Kodit 18 Efikés" pér profesionistét kontabél té Bordit té Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér
Profesionistét Kontabél (kodi BSNEPK) dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e ljera efike né pérputhje me kéto kérkesa.
Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé

pér opinionin long,
Pérgjegjésia e drejtimit né lidhje me raportimin e fondeve té pérftuara dhe té shpenzuara

Drejtimi éshié pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitien e drejté € fondeve 1 pérftuara dhe & shpenzuara gjaté vitit 2016
nga partia politike "Bashkimi Liberal Demokrat®, né pérputhje me kuadrin ligjor pér financimin e partive, pércakiuar ne
ligjin nr. 8580, daté 17.02.2000,"Pér partité politike”, | ndryshuar, kreu IIl i tij “Mjetet financiare dhe materiale te partive’
dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé Drejtimi i gjykon t€ nevojshme pér té béré t& mundur pérgalitien e raporfit financiar
qé 1& mos pérmbajé anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo té gabimit.

Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e fondeve té pérftuara dhe té shpenzuara

Objektival tona jané gé té arrijmé njé siguri 1& arésyeshme lidhur me faklin nése fondet e pérftuara dhe té shpenzuara
nga partia * Bashkimi Liberal Demokratl®, pér vitin 2016 1@ raportuara prej saj sipas kérkesave té ligjit nr. 8580, date
17.02.2000, *Pér partité politike", | ndryshuar, né Erési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo & gabimit
dhe té leshojmé njé rapor! auditimi & pérfshin opinionin tone.

Siguria e arésyeshme éshté njé siguri e nivelit & larté, por nuk éshté njé garanci qé njé auditim | kryer sipas SNA-ve do
té identifikojé giithmoné njé anomall materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose |
mashtrimit dhe konsiderohen maleriale nése, individualisht ose & marra sé bashku, pritet & né ményré te arésyeshme
té influencojé vendimet ekonomike (& pérdoruesve, 1& marra bazuar né kéto raporte finaciare,

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-8, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé skepticizmin profesional gjate
gjithé auditimit,
MNe gjithashtu;

o |dentifikojmé dhe vleresojmé rreziget & anomalisé materiale, qofté pér shkak te mashtrimit ose té gabimit,
hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigie 18 kétyre rrezigeve dhe marrim evidencé auditimi qé éshté
e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér 1€ siguruar njé bazé pér opinionin toné.
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e Sigurojmé njé njohje t kontrollit té brendshém qé ka t& béjé me auditimin, me géllim qé t& pércaktojmé
procedural e auditimit gé jané ié pérshtalshme sipas rrethanave pérkatése, por jo pér qéllime té shprehjes sé njé
opinioni mbi efektivitetin e kontrollit 1€ brendshém,

o Vlerésojme pérshlatshméring e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshméring e gmuarjeve kontabél
dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi,

Nése ne arrijmeé né pérfundimin qé ka njé pasiguri, ne duhet t& térhegim vémendjen né raportin e audituesit né lidhje me
shpjegimet e dhéna né raportel financiare, ose nése kéto shpjegime jané 1& papérshtatshme, duhet & modifikojmé
opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit & marré deri né datén e raportit toné té auditimit.

Ne komunikojmé me Drejtimin, pérveg {€ tjerave, lidhur me géllimin dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési t& réndésishme né kontrollin € brendshém gé ne mund t& identifikojmé gjaté auditimit.

Géshtje - Informacione té tjera ligjore e rregullatore

Ne lidhje me auu:iitirnin e rancleue 1é pérltuara dhe té shpenzuara nga partia politike "Bashhimi Libera! Demokrat', 1.fili

Zg}edhﬂr dhe Ligjit "Pér parirte politike”.

1. N& lidhje me burimet e financimit t& percakluara né ligjin nr. 8580, daté 17.02.2000,"Pér pariité politike”, i ndryshuar,
ne raporlojme se;

Burimet e financimit té perdoruara nga partia politike "Bashkimi Liberal Demokrat” jané né pérputhje me pércaktimin né
ligjin nr. 8580, daté 17.02.2000,"Pér partité politike®, i ndryshuar, neni 17.

2. Né lidhje me shpenzimet totale qé mund t& kryejé njé parti politike, sipas ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000,"Pér partité
politike”, i ndryshuar, ne raportojme se :

Shpenzimel lotale t& kryera nga partia politike "Bashkimi Liberal Demokrat" gjaté vitit 2016, jané né pérputhje me
pércaklimin né ligjin nr. 8580, daté 17.02.2000,"Pér partité politike”, i ndryshuar, neni 23/1, pika 4 e tij, sipas & ciiit: ‘Cdo
shpenzim i kryer nga partia poliike kryhet dhe dokumentohet duke respekiuar legjislacionin tatimor né fugi', raportojmé
se:

Per blerje & mallrave dhe shérbimeve, legjislacioni né fugi dhe veganérisht Ligji Nr. 92/2014 "Pér tatimin mbi vierén e
shtuar’, Neni 98, 99, 101 dhe 102, lejon pérdorimin e Faturés me TVSH, Faturés sé Thjeshté Tatimore dhe Kuponit
Tatimor pér blerje jo mé shumé se 40000 leké. Nga evidenca audit e siguruar pér fondet e shpenzuara gjaté vitit 2016,
ne evidentuam se blerjet energjise eleklrike ishin me Faturé me tvsh, dhe ky ishte kryesor | shpenzimeve qé partia kishte
regjistruar gjaté vitit 2016,
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3. Né lidhje me publikimin e personave gé dhurojne shuma jo mé pak se 100 mijé leké, si dhe vlera pérkatese, ne
pérputhje me pércaktimin né ligjin nr. 8580, daté 17.02.2000,"Pér partité politike®, i ndryshuar, neni 23/1, pika 1 nga partia
politike "Bashkimi Liberal Demokrat®, ne raportojme se :

Nga evidenca audil e siguruar dhe raporti finaciar i partisé politike "Bashkimi Liberal Demckrat" gjate vitit 2016, ne nuk
evidentuam persona qé kishin dhuruar shuma jo mé pak se 100 mijé leké, si dhe viera pérkatése, sipas pércaklimil né
ligin nr. 8580, dateé 17.02.2000,"Pér partité politike”, | ndryshuar, neni 23/1, pika 1.

4, Né lidhje me dhurimin e fondeve jopublike, me vieré meé t& madhe se 100 mijé leke, qé duhet t& béhet vetém né njé
llogari [& posagme, té hapur né nje bankeé nga partia politike, sipas pércaktimit né ligjin nr. 8580, date 17.02.2000,"Peér
partité politike", | ndryshuar, neni 23/1, pika 2, ne raportojme se:

Nga evidenca audil e siguruar dhe raporti finaciar i | partisé politike "Bashkimi Liberal Demokrat® gjate vitit 2016 ne nuk
evidentuam persona qé kishin dhuruar shuma me vleré mé & madhe se 100 mije leké, né llogari & posagme, sipas
pércaktimit né ligjin nr. 8580, daté 17.02.2000,"Pér partité politike”, i ndryshuar, neni 23/1, pika 2. Partia "Bashkimi Liberal
Demokral’, ka (€ celur llogari rredhése né degen e Bankés Kombetare Tregtare (BKT)Tirangé, me numér
AL9420511014009748LLTJCL ALLO.

5. Né lidhje me zbatimin e kérkesave 1@ ligjit nr. 9228 daté 29.04.2004 "Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” ne
raportojme se:

Fondet e pérfluara dhe & shpenzuara nga partia " Bashkimi Liberal Demokrat’, gjaté vitit 2016, jané regjistruar né ditar
dhe né llogari si veprime dhe fakte ekonomike qé i pérkasin partisé politike. Regjistrimet kontabeél justifikohen me evidencé
mbéshtetése dokumentare si fatura latimoré. Partia politike “Bashkimi Liberal Demokratl" ka zbatuar kontabilitetin e
thjeshtuar me regjistrim té njéfishté né bazé monetare lekun, sipas kérkesave t& Standartit Kombétar té Kontabilitetit (SKK
Nr.15) Pér mikronjésité, béré i detyrueshém pér zbatim nga data 01.01.2009, sipas Urdhérit nr. 94 daté 10.11.2009, &

Ministrit t& Financave,

Dokumenti i partisé politike "Bashkimi Liberal Demokrat’, pér raportimin e fondeve 1& pérftuara e 1é shpenzuara gjaté vitit
2016, éshté plotésuar bazuar né regjistrimet e arkétimeve e & shpenzimeve né momentin e kryerjes sé tyre.

Shkodeér, mé 23 Neéntor 2017
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BASHEIMI LIBERAL DEMOKRAT

PASCYRA E ARKETIM PAGESAVE V. 2016
(Te gjitha shumat jane ne leke)

Bilanci kontabel pér periudhién zgfedbore mbyllur me Shenimi nr. Periudha

342 Wl
AKTIVET
Aktive Afatshkurtera
Aktive monetare 1 4,225
Aktive to tjera financiare afatshkurtra 2
Totali i Aktiveve Afatshhkurtera (1) 4,225
Aktive Afatgjéta
Aktive afatgjata materiale E] o
Aktivet afatgjata jomateriale 4
Totali i Aktiveve Afatgjata (I} 0
TOTALI | AKTIVEVE (I + 11} 4,225
DETYRIMET DHE KAPITALI
Detyrime Afatshkurtera
Detyrime ndaj Furnitoreve 5 )
Detyrime ndaj punonjesve b o
Detyrime tatimore 7 o
Totali i Detyrimeve Afatshkurtera (I} 0
Detyrime Afatgjata
Huamarrje te tjera afatgjata
Totali | Detyrimeve Afatgjata (1) 1]
Totali | Detyrimeve (1 + 1) ]
PASURIA NETO
Teprica e burimeve ne fillim to periudhes 23 g, 275
Reterva @ Drajlimit 24
Teprica e burimeve Le vitit financiar 22 -1,060
Totali | Pasurise neto (1) 4,225
TOTALI | DETYRIMEVE DHE PASURISE NETO (1,11,111) 4,225

/é Kryetari i partise

ARIAN STARCVA
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BASHKIMI LIBERAL DEMOK

RAT

[Te gjitha shumat jane ne leke)

::E;::;? ; :3 aﬂ r_“;;_dfl! ;{I?}T {:hpenzqmeve periudhén mpjedhare Shenimi nr. Bisitiha

Burimet (te ardhurat) nga:

Kuots e antarsise ]

Fonde publike nga shteti |

Dhurime nga persona fizik dhe persona juridik 10 130,696

Burime té tiera 11 0

Totali | te burimeve 130,696

Shpenzime (perdorime)

Perdorimet per veprimtarine kryesore

Marrje salla me gira 5

Reklama televizive 13

Reklama ne radio 14

Shpenzime telefonike 15

Shpenzime pér postera, fletévolante, fletépalosje 16

Shpenzime kancelarie 17

Shpenzime pér karburant 18

Pagesa e lirmave konsulente 19

Pagesa pér pagat dhe sigurimet shogérore dhe shéndetsore 20

KOMISIONE 21 1,050

Energji elektrike -130,696

Nentotali | shpenzimeve -131,746

Teprica o burimeve nga veprimtaria kryesore (1-2) -1,050

Fitimet (humbjet) nga kursi i kembimi 21

Mentotali i to ardhurave dhe shpenzimeve financlare 0
22 -1,050

Teprica e burimeve neto e vitit financiar

Kryetari i partise

ARJAN STﬂED\M
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BASHKIMI LIBERAL DEMOKRAT

{Te gjitha shumat jane ne leke)

Pasqgyra e rrjedhjes se parase {cash fiog) pér periudhén

Mjetet monetare ne fund to periudhes kontabel

- e nibplur ing 1,,{ W oL Shenimi nr. Periudha

Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit

Teprica e burimeve para tatimit 0

Rregullime per:

Amortizimin ]

Rritje/renie ne tepricen e kerkesave to arketueshme nga

aktiviteti, si dhe kerkesave to arketueshme to tjera

RAritje/renie ne tepricen e detyrimeve, per t'u paguar nga

aktiviteti

Mjete monetare tE perfituara nga aktivitetet 0

Interesi | paguar -1,060

Tatim mbi fitimin i paguar -

Mjete monetare neto nga aktivitetet e shirytezimit -1,050

Fluksi monetar nga veprimtarite investuese

Blerja e aktiveve afatgjata materiale 1]

Te ardhura nga shitja e pajisjeve

Mjete monetare neto e perdorur ne aktivitetet investuese 1]

Fluksi monetar nga veprimtarite financiare

Hyrje nga huamarrje afatgjata 0

Pagesat e detyrimeve to girase financiare 0

Mjete monetare neto e perdorur ne aktiuite}nt financiare 0

Rritja/renia neto @ mjeteve monetare -1,050

Mjetet monetare ne fillim to periudhes kontabel 5.275
4,225

/ﬁ /ﬂw&lafi i partise

AN STARCY
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BASHEKIMI LIBERAL DEMOKRAT

(Te gjitha shumat jane ne leke)

Pasqyra a ndryshimeve ne pasurine neto periudhén zgjedhere

Pasuria neto

Periudha 01.01. 2016

mbyllur me 01.01.2016 ALIEI0%6
Pazicioni | mepareshem i 1]
Taprica neto per periudhen kontabel 2015 o 5,275
kalimi ne pakasim Le pasurise neto 5275 -5,275
Pozicioni me 01.012016 5,275 0
Teprica e burimeve per periudhen kontabel i 4,255
Kalimi i teprices se burimeve Le vitit ne pasurine neto _

Pozicioni me 31.12.2016 5,275 4,255
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DEKLARATE

Uné i nénshkruari Arian Starova, me nr. Karte identiteti
Kryetar i Bashkimit Liberal Demokrat, deklaroj se gjaté vitit 2016 kam respektuar
ligjin “Kodi Zgjedhor i Republikés sé& Shqipérisé”, miratuar me ligjin nr.10019, daté
29.12.2008, dhe ndryshuar me ligjin nr.74/2012, daté 19.07.2012 dhe me ligjin
nr.31/2015, daté 02.0.2015.

Me ané té ksaj deklarate konfirmoj para ekspertes kontabél té regjistruar né IEKA,
zj. Hidajete Mucaj, e eméruar nga K.Q.Z-ja pér auditimin e fondeve té pérfituara
dhe té shpenzuara gjaté vitit 2016 se Bashkimi Liberal Demokrat

1. Nuk ka marré Fonde nga buxheti i shtetit.

2. Nuk ka pasuri té lujtshme ose té paluajtshme nga técilt té pérfitojné té ardura
né emér dhe pér llogari té Partisé.

3. Dhurata né vleré monetare jané arkétuar 130,696 (njégindetridhjeté
mijéegjashtéginde néntédhjetéegjashté) lek, jané arkétuar pér té likuiduar
shpenzimet e energjisé elektrike té selisé ku ndodhet Partia.

4. Nuk kemi marré dhurata né natyré ose shérbime nga persona fizik vendas té
dhéna qé kalojné vlerén 1 (njé) milion lek.

5. Nk ka marré asnjé kredi e kalojné vlerén 1 (njé) million lek ose kundra vlefta

né sende ose shérbime.

. Zyra ku ndodhet selia e partisé éshté me kontraté huapérdorje.

7. Gjaté vitit 2016 nuk kemi marré fonde nga persona juridik apo ¢do aksioner
i tij kur éshté ndodhur né kushtet gé:

e Ka pérfituar fonde publike, kontrata publike apo koncensione né dy
vitet e fundit me vieré mbi 10 (dhjeté) million leké.

e Ushtron veprimtari né fushn e mediave.

¢ Ka géné partner me fonde pubike né projekte té ndryshme.

e Ka detyrime monetare nq,aj " quheﬂ} té Shyetit ose ndaj cdo

(=]
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DEKLARATE
Uné i nénshkruari ARIAN STAROVA, Kryetar i Bashkimit Liberal Demokrat

, deklaroj se gjaté vitit 2016 kam respektuar ligjin “Kodi Zgjedhor | Republikés sé
Shgipérisé”, miratuar me ligjin nr.10019, daté 29.12.2008, dhe ndryshuar me ligjin
nr.74/2012, daté 19.07.2012 dhe me ligjin nr.31/2015, daté 02.0.2015.

Me ané té ksaj deklarate konfirmoj para ekspertes kontabél té regjistruar ne IEKA,
zj. Hidajete Mugaj, e eméruar nga KQZja pér auditimin e fondeve té pérfituara dhe
té shpenzuara gjaté vitit 2016 se Partia BASHKIMI LIBERAL DEMOKRAT

Ka prane BKT-sé (Bankes Kombetare Tregtare)
Llogari bankare me numer (IBAN): AL9420511014009748LLTJCL ALLO

Gjendje né vleré leku né kété llogari bankare me daté 31.12.2016 éshté 4,225 lek

(katérmijéedyqindenjézetepesé)

Kryetari | BASHKIMIT LIBERAL DEMOKRAT
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REPUBLIKA E SHOIPERISE
BASHKIMI LIBERAL DEMIKRAT
Bulevardi “Zhan D’ARK” Nr.17 Tirané; Cel: 0692052136

DEKLARATE

Né pérgjigie té Kontratés sé nénshkruar me daté 13.10.2017 midis Znj.Hidajete
Mucaj, esksperte kontabel dhe z.Arian Starova-Kryetar | BLD, Neni 3 ,Pikat 3.1 dhe
3.2

Deklarojmé se:

Bashkimi Liberal Demokrat nuk disponon fonde pér té paguar audituesen pér
kryerjen nga ana e saj té auditimit ligjor té detyrueshém dhe té shpenzuara gjaté
vgitit kalendarik 2016.
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Arian Staro

Tirané, mé 01.11.2017



